
CONSILIUL NATIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII 
AUTORITATE DE STAT AUTONOMĂ

B u c u r e ş t i ,  P ia ţ a  V a l t e r  M ă r ă c in e a n u  n r .  1 - 3 ,  e t .  2 ,  t e l / f a x .  + 4 0 - 2 1 - 3 1 2 6 5 7 8 ,  e - m a i l :  c n c d @ c n c d . o r q . r o

HOTĂRÂREA NR. 753 
din 27.11.2008

Dosar nr.: 403/2008
Petiţia nr.: 7212/21.05.08
Petent: H K
O b ie c t: discriminarea petentei de către Primăria Oradea, pe criteriu de 

etnie, naţionalitate şi religie

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor

1.1. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petenţilor
1.1.1. H K -  lipsă date de identificare ale petentului

II. Obiectul sesizării
Sesizarea petentului, H K , are ca obiect discriminarea petentei de 

către un preot pe criteriu de etnie, naţionalitate şi religie.

III. Susţinerile părţilor

Susţinerile petentului
Petentul, prin memoriul adresat instituţiei CNCD, aduce la cunoştinţă faptul 

că a fost discrim inat pe criteriu de etnie, naţionalitate şi religie de către Primăria 
Oradea.

Având în vedere faptul că petiţia a fost înaintată către CNCD prin e-mail, 
printr-o adresă înaintată tot pe e-mail de către Compartimentul de Asistenţă 
Colegiu Director, în data de 26.05.2008 s-a solicitat petentului să-şi precizeze 
datele de identificare, altfel petiţia urmează să fie clasată conform Procedurii de 
soluţionare a petiţiilor.

IV. Motivele de fapt şi de drept

mailto:cncd@cncd.orq.ro


în  fap t, Colegiul Director reţine că petentul nu a răspuns adresei trimise de 
Compartimentul de Asistenţă prin e-mail în data de 26.05.2008, în care se 
solicita comunicarea datelor de identificare ale acestuia.

în drept, potrivit art. 2, a lin . 1 d in  O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările 
ulterioare, „p rin  d isc rim ina re  se în ţe lege  o rice  deosebire , exc ludere , res tric ţie  sau  
pre fe rin ţa , pe  baza  de rasa, na ţiona lita te , etnie, limba, re lig ie , ca tego rie  socia lă , 
convingeri, sex, o rien ta re  sexua lă , varsta , handicap, boa la  c ron ica  
necon tag ioasa , in fec ta re  HIV, apa rtene n ţa  la o ca tegorie  de favoriza tă , p recum  ş i 
orice  a lt c rite riu  care are ca scop  sau  e fe c t restrângerea , în lă tu ra rea  
recunoaş te rii, fo lo s in ţe i sau  exerc ită rii, în cond iţii de ega lita te , a d re p tu rilo r  
o m u lu i ş i a lib e rtă ţilo r  fundam en ta le  sau  a d re p tu rilo r recuno scu te  de lege, în 
d o m e n iu l po litic , econom ic, s o c ia l ş i cu ltu ra l sau  în orice  a lte  d o m e n ii a le  v ie ţii 
p u b lic e ”.

Examinând sesizarea petentului şi dispoziţiile legale incidente, Colegiul 
Director constată că petentul nu a comunicat datele de identificare. Astfel 
conform art. 7 din O.G.nr. 27/2000 privind reglementarea activităţii de soluţionare 
a petiţiilor, precum şi a Procedurii interne de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor, 
publicată în Monitor Oficial, Partea i, nr. 348/06.V.2008, petiţiile anonime se 
clasează.

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 
privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, 
cu unan im ita te  de vo tu ri ale membrilor prezenţi la şedinţă,

1. clasarea dosarului, datorită lipsei datelor de identificare ale petentului

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE:

M em brii C o leg iu lu i d ire c to r prezenţi

GERGELY DEZIDERIU -  Memt

IONIŢĂ GHEORGHE -  M em bru

PANFILE ANAMARIA - Membru

TRUINEA ROXANA PAULA- Membru

VASILE ANA MONICA- Membru

?


